
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 

N. 148 DEL 24/05/2024 (REG. GENERALE) 
N.83 DEL24/05/2024 (REG.SETTORIALE) 

 
 
OGGETTO: Servizio di copertura assicurativa polizza Responsabilità Civile Patrimoniale 
Comune di Sale Marasino triennio 30.06.2024-30.06.2027 - Affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023. CIG B1A0EB7ABC. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Richiamati 
̵ la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-
2026; 

̵ la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e i relativi allegati 
previsti dal D. Lgs. 267/2000; 

̵ la deliberazione della Giunta comunale n. 147 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2024-2026 e sono state assegnate ai 
Responsabili di Area le risorse finanziarie per la realizzazione del programma 
dell’amministrazione comunale 2024-2026; 

̵ il Decreto Sindacale n. 6 del 28.12.2023 con il quale è stata attribuita al sottoscritto Segretario 
comunale reggente la responsabilità dell’Area Amministrativa Generale ai sensi e per gli effetti 
di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000, per il periodo dal 01.01.2024 
al 30.06.2024; 

 
Visti: 
- l’art. 107, commi da 1 a 6, del D.Lgs.  n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”; 
- l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
- l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
Premesso che: 

- al 30.06.2024 scade la copertura assicurativa “Responsabilità civile patrimoniale” di questo 
Comune, in essere presso Lloyd’s Insurance SA; 

- si rende necessario provvedere a stipulare la nuova polizza con decorrenza dalle ore 24.00 
del 30.06.2024; 

 

COMUNE DI SALE MARASINO 
Provincia di Brescia 
 
Via Mazzini n. 75    -   25057 Sale Marasino (BS) 
Tel. 030 - 9820921 / 9820969   -   Fax  030 - 9824104 
E-Mail:  info@comune.sale-marasino.bs.it  

 



Dato atto che la Società Inser spa alla quale questo Comune ha affidato il servizio di Brokeraggio 
assicurativo fino al 12.10.2025, giusta determinazione del Responsabile di quest’Area n. 130 del 
12.10.2022, ha comunicato, con nota qui pervenuta in data 07.05.2024 Prot. n. 004683, che: 

- ha elaborato un Capitolato speciale di Polizza RC Patrimoniale; 
- ha svolto, come da accordi intercorsi, indagine di mercato per l’aggiudicazione del servizio 

assicurativo relativo alla polizza RC Patrimoniale del Comune di Sale Marasino con effetto 
dalle ore 24.00 del 30.06.2024 e scadenza alle ore 24.00 del 30.06.2027, interpellando le 
seguenti Compagnie assicurative: 

• ITAS MUTUA ASSICURAZIONI 
• LLOYD’S INSURANCE SA 
• XL INSURANCE SA 
 

- hanno presentato proposta nei termini le seguenti Compagnie: 
• LLOYD’S INSURANCE SA 
• XL INSURANCE SA 

 
Rilevato che la Inser spa ritiene, viste le condizioni economico-contrattuali proposte, che l’offerta 
economicamente più vantaggiosa sia quella di XL INSURANCE SA che accetta integralmente il 
Capitolato proposto ed offre un premio annuo lordo di € 2.700,00; 
 
Rilevato che nell’attività istruttoria è stata acquisita documentazione e relazione comparativa delle 
offerte pervenute dove sono state evidenziate le caratteristiche tecniche delle varie proposte 
pervenute a Inser spa; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUE, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di copertura 
assicurativa polizza RC patrimoniale triennio 30.06.2024-30.06.2027; 

- Importo triennale del contratto: 8.100,00;  
- per la scelta del contraente si opera con le modalità di cui all’Art. 50, comma 1, lettera b), 

del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone di procedere all’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, mediante il sistema di intermediazione telematica 
dell’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (A.R.I.A.) “Sintel” ed 
aggiudicazione al prezzo più basso rispetto all’importo posto a base d’asta, determinato 
mediante offerta del prezzo unitario pasto di cui al modulo allegato alla procedura Sintel; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;  
 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  



 
 
 
APPURATO:  

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali 
o speciali previsti dal medesimo codice”; ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che 
l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 
cui all’art. 1 del D.lgs n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;  

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 (esente sotto i 40.000 euro);  

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 
 
Dato atto che in data 11.05.2024 con lettera prot. n. 4899 tramite la piattaforma telematica Sintel, è 
stata richiesta offerta per l’affidamento in parola all’operatore economico XL INSURANCE SA, 
sede legale in Dublino (Irlanda), Wolfe Tone House, Wolfe Tone Street, Dublin 1, D01 HP90, 
Ireland - sede secondaria in Corso Como,17 – 20154 Milano P.IVA/C.F. 12525420159 con termine 
ultimo per l’invio dell’offerta fissato al 22.05.2024, alle ore 9.20;  
 
Vista l’offerta nr 1715785301260 del 15.05.2024 dalla sopra citata Agenzia che prevede un’offerta 
complessiva di € 8.100,00 rispetto alla base d’asta; 
 
Visto il report della procedura n. 183532723 generato dallo strumento telematico di negoziazione 
suindicato, in atti prot. n.5262 del 22.05.2024; 
 



Ritenuto di affidare le attività in parola ad XL INSURANCE SA Via Corso Como, 17 – 20154 
Milano P.IVA/C.F. 12525420159per un importo triennale pari a € 8.100,00, in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
Dato atto che si rende necessario costituire il relativo impegno di spesa a carico di questo Comune 
per gli anni dal 2024 al 2027; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del d.p.r. 
n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare le risultanze delle operazioni di affidamento, procedura n. 183532723 del 
servizio in oggetto, dalle quali si evince l’offerta presentata dall’operatore XL INSURANCE 
SA Via Corso Como, 17 – 20154 Milano P.IVA/C.F. 12525420159, pari ad € 8.100,00 
come da modulo di offerta Allegato B), e che lo stesso ha accettato, senza riserve, tutte le 
clausole contrattuali previste nella lettera d’invito e relativi allegati; 

 
2) Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio di copertura assicurativa 

polizza Infortuni cumulativa Comune di Sale Marasino triennio 30.06.2024-30.06.2027, alla    
XL INSURANCE SA - Via Corso Como, 17 – 20154 Milano P.IVA/C.F. 12525420159 
precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 

3) Di precisare che l’affidamento di che trattasi avviene alle condizioni di cui al capitolato 
allegato alla presente determinazione della quale ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 

4) Di impegnare a favore di Inser Spa, con sede in Trento Viale Adriano Olivetti 36, P.IVA. 
01628540229 (broker di questa Amministrazione in materia assicurativa al quale dovrà 
essere liquidata la spesa), la somma complessiva di € 8.100,00 per la stipula della polizza 
assicurativa RC Patrimoniale, con decorrenza 30.06.2024-30.06.2027; 
 

5) Di impegnare sul bilancio di previsione 2024-2025-2026, annualità 2024 ai sensi 
dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 
118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 
cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

 
 Esercizio finanziario di esigibilità: 2024 (periodo ore 24.00 del 30.06.2024 – 30.06.2025) 



 Capitolo: 10180 art. 3061 
 Descrizione: "Oneri per le assicurazioni" 
 Missione: 1 "Servizi istituzionali, generali e di gestione" 
 Programma: 11 "Altri servizi generali" 
 Piano dei conti: U.1.10.04.01.003 
 Importo: € 2.700,00 

 
 

6) Di riservarsi di impegnare, con successiva determinazione, gli importi relativi agli anni 
2025 (periodo 30.06.2025 – 30.06.2026) e 2026 (periodo 30.06.2026 – 30.06.2027), pari a € 
2.700,00 annui; 
 

7) Di autorizzare sin d’ora la liquidazione della spesa come sopra indicata senza ulteriore 
provvedimento, che dovrà essere effettuata alle rispettive scadenze a favore della Inser spa, 
incaricata per la prestazione professionale concernente lo svolgimento dell’attività di broker 
di assicurazione a favore del Comune di Sale Marasino; 

 
8) di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 

all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

 
9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 
di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato 
con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 
10) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

11)  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio contabilità per i controlli di 
competenza e per l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 
 

Il Responsabile dell'Area 
dott.ssa Franca Moroli 
firmato digitalmente 

 
 

 
 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/

